
  

REGISTRADO SOB Nº : | 
<s CBC COMITÊ BRASILEIRO 

4) ha =CLUBES | 0087555 

aca 

1º RCPJ CAMPINAS 
023 RESOLUÇÃO DA DIRETORIA Nº 012/2023, DE 31 DE JANEIRO DE 20: 

A DIRETORIA DO COMITE BRASILEIRO DE CLUBES - CBC, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas pelo seu Estatuto Social; 

Considerando que a teor do artigo 37, caput, do Estatuto Social do CBC, a Diretoria do CBC 

deve constituir um Colegiado de Direção composto por especialistas em esportes, cujas 

competências estão previstas nos incisos |, Il e Ill, do mesmo artigo; 

Considerando que a vigente redação do artigo 37, 8 1º, do Estatuto Social do CBC, estabelece 

que o Colegiado de Direção “será composto por 05 (cinco) a 09 (nove) membros, com a 

participação obrigatória de atletas, e, ainda, 01 (um) que será obrigatoriamente o Coordenador, 

todos designados pela Diretoria do CBC”; 

Considerando o planejamento do CBC de aumentar a participação de especialistas no 

Colegiado de Direção do CBC, inclusive visando o equilíbrio de gêneros, fornecendo um 

ambiente plural e transparente, especialmente na seleção de projetos esportivos dos Clubes 

integrados ao CBC; 

Considerando a análise de currículo cuidadosamente empreendida pela Diretoria do CBC e 

verificado o atendimento dos requisitos técnico-esportivos; 

Considerando a necessidade de atualizar e consolidar os membros Colegiado de Direção do 

CBC; e 

Considerando que o art. 3º, 5 4º, do Estatuto Social do CBC, dispõe que as “ações necessárias 

para a consecução dos objetivos sociais serão empreendidas pela Diretoria do CBC, na forma 

da legislação vigente, deste Estatuto Social e demais regulamentos e resoluções do CBC”; 

RESOLVE: 

Art. 1º Designar os seguintes membros para composição do Colegiado de Direção do Comitê 

Brasileiro de Clubes:



  

REGISTRADO SOB Nº 

<s € | comitê ese 
Pd) CBL | ve CLUBES | 0087555 

1.8 RCP) CAMPINAS     

| - Cézar Roberto Leão Granieri, que será o coordenador: membro do Conselho Municipal de 

Esportes de São Paulo e do Comitê Estadual de Esportes do Estado de São Paulo; foi presidente 

do Esporte Clube Pinheiros, em São Paulo/SP, e do Sindicato dos Clubes do Estado de São Paulo 

- SINDI-CLUBE/SP; foi membro da Comissão de Análise e Aprovação de Projetos Esportivos da 

Lei Federal de Incentivo Fiscal de Esporte e da Comissão de Clubes Esportivos Sociais do 

Conselho Nacional do Esporte - CNE; 

Il - André Heller: Medalha de ouro nos Jogos Olímpicos de Atenas, em 2004, e de prata nos 

Jogos Olímpicos de Pequim, em 2008; Campeão Mundial de Voleibol, em 2006; Campeão de 6 

Ligas Mundiais, 4 Sul-Americanos, 2 Copas do Mundo, 2 Copas Américas e 5 títulos da Superliga 

Brasileira; formado em Gestão Aplicada ao Esporte FIA/USP e Neurocoaching - 

Neuroleadership Institute Brasil, 

HI! - Emanuel Fernando Scheffer Rego: Medalha de Ouro nos Jogos Olímpicos de Atenas, em 

2004, de prata nos Jogos Olímpicos de Londres, em 2012, e de bronze nos Jogos Olímpicos de 

Pequim, em 2008; Medalha de Ouro nos Jogos Pan-americanos do Rio, em 2007, e Guadalajara, 

em 2011; Tricampeão Mundial de Voleibol, em 1999, 2003 e 2011, e dez vezes Campeão do 

Circuito Mundial; Eleito o melhor jogador da década de 1990 pela Federação Internacional de 

Vôlei - FIVB, e maior campeão da história da modalidade; foi Diretor Executivo de Esportes 

Olímpicos do Fluminense Football; foi Presidente da Comissão de Atletas do Comitê Olímpico 

do Brasil - COB e da Comissão de Atletas da Confederação Brasileira de Vôlei - CBV; e foi 

Secretário Nacional de Esporte de Alto Rendimento; formado em Marketing pela Universidade 

Estácio de Sá, Rio de Janeiro/RJ; 

IV - Lars Schmidt Grael: Medalhas de bronze nos Jogos Olímpicos de Seul, em 1988, e nos Jogos 

Olímpicos de Atlanta, em 1996; Campeão Mundial de Vela, Classe Snipe, em 1983, e Classe Star, 

em 2015; Decacampeão brasileiro e pentacampeão sul-americano da Classe Tornado; foi 

Secretário Nacional do Esporte e Secretário de Esporte e Lazer do Governo do Estado de São 

Paulo; escritor e palestrante; 

V - Maria Paula Gonçalves da Silva (Magic Paula): Medalha de prata nos Jogos Olímpicos de 

Atlanta, em 1996; Campeã Mundial de Basquete, em 1994, Medalhas de ouro, prata e bronze 

em Jogos Pan-Americanos; Bicampeã do Campeonato Pan-Americano de Clubes; integra o hall 

da fama do basquete feminino, stados Unidos desde 2005 e o hall da fama da federação 

2



  

REGISTRADO SOB Nº 

e £ | comitê Brasi dro 
(3 CBC | CLUBES | 0087555 

| 4º REP] CAMPINAS 

internacional de basquete - FIBA, desde 2013; foi Diretora do Centro Olímpico da cidade de São 

Paulo/SP; e Diretora Executiva do Projeto Esporte & Cidadania da Petrobrás; fundou o Instituto 

Passe de Mágica; formada em Educação Física, é professora; 

VI - Humberto Aparecido Panzetti: Campeão Mundial de Luta de Braço e Strengtlifiting, e 

Campeão Brasileiro de vários esportes de força; Membro do Conselheiro Nacional do Esporte 

do Ministério do Esporte; Presidente da Associação Brasileira das Secretarias Municipais de 

Esporte e Lazer - ABSMEL; Presidente da South American Armwrestling Federation - S.A.A.F; 

Vice-Presidente da World Armwrestling Federation - W.A.F.; Membro da Comissão Ministerial 

de Lutas, Esportes de Combates e Artes Marciais do Ministério do Esporte; Membro da 

Comissão da Lei de Incentivo ao Esporte do Ministério do Esporte; 2º Vice-Presidente do 

Conselho Regional de Educação Física da 4º Região; escritor, palestrante e consultor em 

políticas públicas de esporte e lazer; formado em educação física e mestre em filosofia da 

educação (Unimep); professor de nível superior nas disciplinas de ética e políticas públicas; 

coordenador do curso de especialização em políticas públicas UNIMAX; especialista em 

motricidade humana e treinamento de peso (México); especialista em Educação Física para 3º 

Grau (PUC Campinas); 

VII - Ali Tarbine: foi Presidente do Clube 3 Marias por duas gestões; fundou e foi Presidente do 

Rotary Club São Braz; atualmente é o Presidente, em segunda gestão, do Sindicato dos Clubes 

Esportivos, de Cultura Física e Hípicos do Estado do Paraná. -SINDICLUBES-PR; compõe o 

Conselho Municipal de Esportes de Curitiba/PR; 

VIII - Paulo César Mário Movizzo: foi Presidente do Club Athletico Paulistano-SP tendo sido 

condecorado pela Federação Nacional dos Clubes Esportivos como Presidente do ano 

2020/2021; foi Diretor do Comitê da Cadeia Produtiva do Esporte - CODE/FIESP; foi Membro 

titular do Fundo Municipal de Esportes, Lazer e Recreação da Secretaria Municipal de Esportes 

de São Paulo; é o atual Presidente do Sindicato dos Clubes do Estado de São Paulo - Sindi 

Clubes; e 

IX - Rebeca Rodrigues de Andrade: Medalha de ouro e de prata nos Jogos Olímpicos de Tóquio, 

em 2020; primeira ginasta brasileira a ser campeã olímpica e a ganhar duas medalhas numa 

mesma edição dos s Olímpicos; campeã mundial de ginastica artística em 2021, conquistou 

s
a



em CBC COMITÊ BRASILEIRO 
Ma me CLUBES 

o ouro nos saltos e prata nas barras e campeã mundial em 2022, conquistou o ouro na categoria 

individual geral. 

Parágrafo único. Os membros do Colegiado de Direção terão mandatos até o dia 31 de 

dezembro de 2024. 

a fl TO DP 
Art. 2º Esta Resolução entra em vigência na data de sua assinatura. sa TA 

(TO de 2023 /) 

Paulo Germano Maciel 
Presidente do Comitê Brasileiro de Clube A 

    
2º Cartório de Notas de Campinas - SP ais fis R. Cs! Quirino 542 - Cambui. CEP 13025-001 - Te) 3739-2739 À 

NA   
rrenan sense re nasua cas 

crcrerere nene o nnns ce shrcadnc ce eca secam acusa ana 

essere res cecsnagasce cer fron ode MA crsrr enc Menna arena 

  

 


